VIII. Episode vor dem Bischof in Merseburg.

1. Merseburg, den 15. September 1448.

Citation des Erasmus Rogke.

[A 322^b] Citacio pro parte Ni. Winter contra Erasmum Rogken.

JOHANNES, dei et apostolice sedis gracia episcopus ecclesie Merseburgensis, plebanis et divinatorum rectoribus opidi Liptzensis ceterisque super presentium executione requisitis salutem in domino. Vobis in virtute sancte obediencie ac sub suspensionis et excommunicationis penis, quas in contrafacientes,

1) d. i. erbiere mich.

terna tamen et canonica monicione premissa, ferimus in hiis scriptis, districte precipientes mandamus, Quatenus accedatis, quo et ubi propter ea fuerit accedendum, et diligenter et peremptorie ad nostram citare curetis presentiam ERASMUM ROGKEN, alias KRAMER, opidanum Liptzensem, quem et nos auctoritate nostra ordinaria tenore presentium sic citamus, ut feria sexta proxima post diem sancti Lamperti [20. September 1448] mane hora tertiaram coram nobis Merfseburg. in curia nostra episcopali legitime compareat, querelis et objectionibus honorabilis NICOLAI bacc. etc. in iure et iusticia finaliter responsurus.

Redd. lit. sigil. Datum anno domini M^oCCCC^oXLVIII^o feria sexta post festum natiuitatis Marie [15. September 1448] nostro subinpresso sigillo.

2. Merseburg, Freitag den 20. September 1448.

Aufforderung an Erasmus Rogke, das Originalinstrument zu präsentieren.

[A 322^b] Compulsorium super presentacione instrumenti ex parte Ni. Winter et Erasmi.

JOHANNES, dei gracia episcopus ecclesie Merzeburgensis, divinorum rectoribus opidi Liptzensis ceterisque nostre jurisdictioni subjectis cum presentibus requisitis salutem in domino. Quia vertente coram nobis causa inter honorabilem NICOLAUM WYNTER, arcium bacc., actorem ex una et discretum ERASMUM KRAMER, opidanum Liptzensem, reum de et super quadam originali littera, a venerabili viro domino magistro JOHANNE WYSEN, pro tunc rectore alme vniuersitatis studii Liptzensis, data, sigillo sui rectoratus subappenso roborata, et per FREDERICUM RADELOFF, notarium publicum, per modum publici instrumenti subscripta, ut idem actor asserit, occasione certe pecunie, videlicet unius sexagene novorum et certorum grossorum, ex altera partibus, Cumque idem NICOLAUS WINTER, actor, contra eundem ERASMUM, reum, super huiusmodi litera sive instrumento publico agere et, quid juris fuerit, procedere intendit, Quare vobis omnibus et singulis supradictis requisitis in virtute sancte obediencie et suspensionis et excommunicacionis penis, quas in rebelles et presentis nostri mandati neglectores, terna tamen et canonica monicione premissis, ferimus dei nomine in hiis scriptis, firmiter et districte precipientes mandamus, quatinus diligenter moneatis et requiratis prefatum ERASMUM KRAMER, reum, qui dicitur huiusmodi literam, super qua lis oritur, circa se habere, quem et nos tenore presentium sic requirimus et monemus, ut infra spacium quindecim dierum, ab insinuatione presentium proxime computandum, prenominatam originalem literam sive publicum instrumentum coram nobis exhibeat et producat realiter et cum effectum, alioquin, si secus, quod absit, fecerit, contra prefatum reum, prout juris ordo exigit, rigidius procedere curabimus, excommunicacionis sentenciam in eundem promulgando. Redd. lit. sigill. in signum vere execucionis per vos fideliter facte, penis sub premissis. Datum anno domini M^oCCCC^oXLVIII^o in vigilia beati Mathei apostoli [Freitag den 20. September 1448], nostro subinpresso sigillo.

3. Leipzig, wohl Ende September 1448.

Darlegung des Vorganges seitens der Universität; das Originalinstrument verloren.

[A 322^b] Informatio facta judici episcopo pro parte ERASMI KRAMER.

Reverende in Christo pater ac domine graciöse. ERASMUS KRAMER ANNO domini 1443 a magistro JOHANNE WYSEN, tunc rectore universitatis studii Liptzensis, quendam recognicionem optinuit super exclusione NICOLAI WINTER propter sui excessus et non solucionem debiti, sibi judicialiter adjudicati, quam quidem recognicionem, per FREDERICUM RODOLPHI, notarium publicum, secundum formam prothocolli sui per modum instrumenti confectam, processu temporis ad iudicium domini decani ecclesie Merzeb., iudicis delegati, cum universitas non habuit ultra exclusionem alias penas infligere, presentavit et, quia hec recognicio infra terminum juris non fuit impugnata, ideoque dominus decanus, visis actis et acticatis, pro dicto ERASMO et contra dictum NICOLAUM WINTER sententiam diffinitivam super solucione debiti fulminavit. Hec vero sententia, quia appellacio talis qualis, per NICOLAUM WINTER interposita, infra terminum juris non est executata, in rem transiit iudicatam, quare petiit ERASMUS d. NICOLAUM condempnari in predicta solucione et expensis, antequam audientia sibi detur. Est verum, quod dictus NICOLAUS ANNO precedenti 47 de mense Julii magistrum JOHANNEM WYSEN, FREDERICUM RODOLPHI, notarium, ERASMUM et eius uxorem ad concilium Basiliense citari procuravit super nullitate iniquitate et injusticia cuiusdam sentencie et eciam quodam falso, ut asseruit, instrumento, super qua citacione universitas ex parte magistri JOHANNIS et ERASMI nuncium destinavit, concilium Basiliense super sententia quadam, contra NICOLAUM WINTER et pro ERASMO judicialiter lata et per totam universitatem nacionaliter approbata, plenius informando. FREDERICUS vero RODOLPHI a dicta citacione concilii Basiliensis ad dominum NICOLAUM papam quintum coram notario et testibus appellavit, intendens infra terminum juris suam prosequi appellationem, apud quem creditur¹⁾ fore instrumentum originale, cuius tamen copia habetur, ut presumitur, apud tabellionem iudicis delegati in hac causa, domini decani Merzeburgensis. Sicut enim ea, que in capitulis²⁾ fiunt, juxta juris disposicionem per canonicos probantur, sic et in universitate acta et gesta simpliciter et de plano sine strepitu et figura iudicii per officiales, cuiuscunque fuerint denominationis, eciam nullo presente publico notario, roborantur.

1) Darunter *presumitur*.